[image: image1.png]

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
	[image: image2.png]s

	MEMORANDO nº XXX/20XX
Dourados, __ de _____ de 20XX.
De:
(Nome do docente)
CPF:
(Nº do CPF do docente)
Para:
Prof. Dr. Antonio Carlos Vaz Lopes
          Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia
Assunto: Solicitação de Diárias
Anexo: (anexar algum documento que comprove a participação no evento ou folder de divulgação do evento com período de realização)

Senhora Diretora,
Solicito o pagamento de diárias para participação e/ou apresentação de trabalho no evento XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, no período de XX/XX/20XX à XX/XX20XX na cidade de XXXXXXXXXXX – XX. Informo que a saída e chegada em Dourados será de XX/XX/20XX à XX/XX/20XX, devido ao deslocamento para o evento.
Estou ciente de que, após o retorno da viagem, será necessário apresentar em até 05 (cinco) dias úteis, o Relatório da Viagem juntamente com um certificado de participação no evento, em atendimento a uma exigência do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP).
Atenciosamente,
     _____________________________________________
  (nome e assinatura do docente)
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia /UFGD – Rodovia Dourados – Itahum, Km 12
Cep: 79800-000 Caixa Postal 322 - (67)3410-2040 - fax(67)3410-2046   face@ufgd.edu.br

[image: image1.png][image: image2.png]